Donatio-
ria tē-
pli.

Pro-
lium
rella
instiuta-
tio.

diana erat cum lacrymis oratio, ut suum creatorem agnoscerent, agnoscendo colerent, colendo in omnibus diligenter & diligendo ad cœlestis regni gloriam peruenirent. Nemo illa ingenio erat præstantior, nemo eloquio illustrior: regem ipsum ad iustitiae, misericordiae, eleemosynarum

Rezie
compar
viri
in stu-
dium.

aliarumque studia & actus virtutum instigare & Deo cooperante obedientissimum regardit. Videns enim ille in corde eius reverè Christum habitare illam quo quis modo offendere formidabat, votisque eius & consilia in omnibus parere studebat. Quæ respuit illa, ea & ipse respuere, & quæ amabat illa, ea ipse iridem amore illius amare solebat: delectabatque illum manibus corrrectare & osculo venerari librum, ex quo regina precari consuevit. Rege cum magno comitatu a liquo proficidente omnes comites & satellites

Coerceat
aulicos
& no-
biles.

eius tanta severitate coercuit, ut nullus quicquam rapere nullius rusticos, vel pauperes quoslibet laedere, vel opprimere auderent. Tanto autem factilius S. Regina omnem mundi pompam spreuit, quanto maiori cum tremore distractum iudicium ante mentis oculos sibi indesinenter representabat. Crebro etiam confessarium suum rogabat, ut quicquid in ipsis dictis & factis reprehensione dignum iudicaret, id cum reprehensione

Quale
vellet
confes-
sionem
man-
festauit

ne secretò ipsi indicare non dubitaret. Quod cum ille rarius & remissius, quam ipsa vellet, faceret, importunam se illi ingerebat somnolentum & sanguinem. Corripiat, inquit, iustus in misericordia, & incre-

pet,

per me: oleum autem idest adulatio peccatoris, non impinguet caput meum. Reprehensionem sui, quam alius accipere posset ob contumeliam, illa ad virtutis profectum expetebat. Malum aliquem si vidisset, admonebat, ut ad meliorem frugem se reciperet: bonos hortabatur, ut studerent fieri meliores. Cum autem in Scotia contra vniuersalis Ecclesiæ consuetudinem sanctam multa i'licita fieri videret, multis consiliis ad veritatis viam errantes reducebat. In quo conflitu rex Abusus p'cipiu's ei adiutor erat, quicquid in hac *sua solcausa* illa diceret, & dicere & facere paratisimus: *in regie* qui quod perfecte Anglorum idioma æquè ut *autho-* proprium calleret, vigilansissimus hac in re *v'ritate* triulque partis interpres fuit. Itaque hoc tan- & sy- quam indubitatum presupposuit non oportere *nodos nouis* & peregrinis institutionibus Catholicae Ec- clesiæ alumnos ab ea disrepare. Itaque, primò, quadragesimale iejunium ad exemplum Christi quadraginta dies iejunatis institutum à Die Cine- rum inchoari à iejupio sex dies dominici incom- pletum id relinquerunt. Secundò recusantes in pa'schate Synaxin de more sumere ita redargue- bat, ut probaret eos solo ea indignos esse, qui nec separarent illam ab aliis escis, nec confessione ab inquinamentis scelerum purgati acciperent: cum ex aduerso p'nitentia, iejuniis, eleemosynis lacry- mis à sordibus peccatorum se synaxi pa'schali con- dignos prastarent. Tertio diei dominicæ pro- phagationem per opera Teruilia ex præscripto D. Gregorii Pontificis summi & vniuersali itidem

116 *Exempla de Coniugio.*

Ecclesiæ consuetudine prohibuit. Illicita etiam
nouercarum coniugia, & fraterna post fratrum
mortem, & alia multa quæ contra morem Eccle-
siæ inoleuerant concilio damnans de regni fini-
bus extirpauit Quot illa quantisque lacrymis n-
Alia
virtu-
tes &
opera.
uos apud Confessarium expiauit? Qua gratia de
cælestis dulcedine patriæ verba fecit? Quot post
se trahebat miserorum, orphanorum, viduarum
greges? quot captiuis libertatem restituit? Quot
pauperes suis manibus cum rege pavit? quot eo-
rum pedes lauit? Quam assidua pietate nocturnis
ad instar Cleri precibus, sacrificiisque Diurnis av-
scultandis insistebat. In Ecclesia nemo illa silendo
quietior, nemo orando attentior. Nihil vñquam
vel sacerdiale vel mundanum illic loqui, nihil ter-
renum agere, sed tantum orare & lacrymas fun-
Tempe-
rantia.
dere solebat. Sumebat deinde cibum non ut de-
lectationi acquisceret, sed tantum ut vitam seru-
ret. Erat vero eius refectio tenuis & sobria, & que-
suriem potius excitaret quam extingueret: vide
baturque non tam sumere, quam gustare cibum:
& ex inedia assiduum morbi cruciatum incurrit.
Cum autem ad extrema vetgeret, & cum confes-
sario, qui erat secundus Prior Dunelmie, de no-
cessariis sermonem pertexuisset ita ait ad eum:
Vale: ego post hac diu in hac vita nou subsistam:
tu vero paruo post me tempore viues. Duo
Cura
mori-
entia
pro li-
beris.
sunt autem, quæ à te postulo: vnum, quoad vi-
ris, mei in missis & orationibus tuis meminisse vo-
lis: alterum, ut liberorum meiorum curā habeas,
amorem eis impēdas, Deum præcipue timere et
doccas.

doceas, & cum ad culmen terrenæ dignitatis quælibet eorum euehi conspexeris, illius vel maximè patrem simul & magistrum te exhibeas admonedo, & ubi res postulauerit, etiam obiurgando, ne propter mundi prosperitatem æternæ vitæ felicitatem sua negligentia amittantur. Dimidio post hæc anno ingrauescente morbi molestia ratò è lecto surgere potuit: quanto autem ante obitum suum die, cum rex Malcolinus in expeditione esset, tristior solito effecta assistentibus dixit: Fortè hodie tantum mali regno Scotorum accidit, quantum vix multis retrò temporibus. Post dies aliquot, *Regis* codem, quo dixerat, die regem cum filio Eduar-*mors.* do occisum cognouit, quem illa ceu futurorum præscia, multum prohibuerat, ne quoquam tunc cum exercitu progrederetur. Post aliquot dies vehementius morbi molestia urgente crucem Scotiæ Nigram, quam semper in magna veneratione habuit, amplecti, exosculari oculos faciemque crebrò illa signare curauit. Interim à filio Edgardo ex prælio reduce de morte regis didicit, licet ille inuitus, nec nisi à conscientia compulsus fatigetur, gratias itaque Deo egit, quod eiusmodi patientia ante mortem quibusdam peccatorum reliquiis, uti sperarat, liberatam se putarat:

Denique in oratione animam
Deo reddidit.

K +

Elo:

**Elogium S. Iulittæ cum filio S. Quirico
Martyrio coronatæ. Ex
Metaphr.**

Sur. 16. Jun.

Iulitta. Conii in Lycaonia fuit in Christianos tempore Diocletianæ acerbitatis clarissima odio superstitionis & amore virtutis, quam non generi splendore, quo non carebat, nec fortitudine corporis metiebatur, sed sincero cultu Dei & animi contra omnes aduersitates robore, quas tamen prudenter declinaret non freta sexus, aut pari cum aliis infirmitate se cum filiolo Quirico loquente (nam pater paulò ante maturè deceperat) Seleuciam migravit facultatibus in patria desertis vbi nec propter fæuitiam bestialium Tyrannorum, nec Tarsi, quod secesserat, ob splendorem virtutum vix occultabilem statim in hostium cœlos incurrentem diu latere potuit, ad tribunal vocatur: nec sande tam vitæ cupida, nec salutis filio iadè immemor & aliena fuit, quia se onerata filiolo clara voce Christianam, & ad orationem super plicia paratam profiteretur. Nervis igitur bulbis iussu præfecti laceratur, qui interim puerο invinas sublato pietatem veram blanditiis verborum & oscularum excantare tentabat, quo nihil effecto eum restitantem geniculis, & vnguiculis pungentem terræ alligat ab alto, vt distracto corpusculo animam redderet, at mater tum Deo

**Fuge
prudēs
perse-
cutio-
nis.**

**Timo-
ris ex-
pers.**

pro

pro filii victoria, gratias agebat; tunc ad glorio-
fiorem & desiderio anhelabat, & robur precibus
petebat, nec Tyranno insultare verebatur. Quo-
is irritatus eam iubet è ligno suspensam ferreis pe-
ctinibus laniari, & pice ex lebete bullienti hausta
vulneta perfundi fortiter inuocato nomine S.
Trinitatis omnia sustinentis. Denique gladio cæ-
sa ad æternitatem Braui euolauit.

S. Paulini Elogium continentiae cum
coniuge, virtutis & scientiae ex-

S. Gregorio Turoz
nenſi.

Paulinus fundorum & domuum possessione
locuples fortitus est coniugem sibi similem
Therasiam. Hic auditis verbis Dominis vade &
vende omnia, quæ habes, & da pauperibus & ha-
bebis Thesaurum in cælo & veni & sequere me:
& facilius est camelum intrare per foramen a-
cus, quam diuitem intrare in regnum Dei, cuncta
statim vendita pauperibus erogauit. Instanti pro-
stipe iussit coniugem panem vnicum, qui ex o-
mnibus supererat, dare: qua tergiuersante super-
uenerunt nunci de appulso nauis annonam ve-
hentis tardiore tamen ob alterius nauis interi-
tum, quod Paulinus damnum acceptum retulit
coniugis inhumanitati negantis ante panem pau-
peri. Huic in exteris regionibus cum coniuge
peregrinanti & ab Institore agnito defertur No.

*Exposo
dit se.
impedi-
me hinc.*

Ianus Episcopatus opibus abundans, quas pauperibus communicavit, coniuge ab eo non discedente humilitatis assiduus assecla, vt dignus esset exaltatione Diuina, miræ prudentiæ, rarae eruditionis vtpote Rhetoricis instructus literis, vt scripta quæ ad nos peruererunt comprobant, & alia ad lios solutæ & ligatæ orationis missa rhapsodia, inter quæ fuit vita S. Martini versu conscripta qnem cum S. Iauuario defunctum iam pridem illuminato ab ipso oculo conspexit. Sit hic sanctum documentum beneficentiaz in egenos à Deo remuneratae, qui aliis nequiter desiderata subtrahit.

Elogium B. Matronæ Mariæ Ogniaciensis post annos paucos continentiam cum viro piissimo professæ, & memorabili virtutum & miraculorum serie in vita ornatisimæ authore Iacobo Vitriaco Cardinali.

Sur. Tom. 3.

Nuellæ in Brabantia nata est Maria Ogniaciensis parentibus mediocris abundantia: quæ Dei amore maturè cœpit accendi & respuere oblatum etiam comptiore vestitum, & non alicui rerum copiis, sed precibus, quas tanquam prioritias flexis genibus Deo offerebat, & Cistertiem resigiosorum mirata habitu prætereuntium vestigiis, cum aliud nesciret, insistebat. Quæ quidam parentes etsi non carpebant, non tamen ut debent.

bant, suspiciebant, aut promouebant, sed pia quādam inuidia, ut videri volebant, eam nubilem 14. annum transgressam adolescentis coniugio deuinixerunt. Tum verò illa iuncta quomodolibet viro, & hac occasione separata à parentum coniūtu, tanto seruoris excessu inflammata est, adeo que corpus suum castigauit & in seruitutem redigit, ut non raro, cum iam magnam noctis partem laboribus manuum impendisset, deinde in preces admodum prolixas incumberet: quod porrò reliquum erat noctis spacium, id quoties liceret, in asseres, quos clam in extrema lectuli parte absconderat, se reponens exiguo somno transmitteret. Cum autem propriam corporis potestatem palam non haberet, funem asperrium secretò sub subacula gestabat, eoque corpus suum mirè constringebat. Quod non idcirco hic commemorare volui, ut probem excessum, sed vt eius seruorem indicem. In his verò & plèrisque aliis, quæ singularis gratiæ priuilegio illa fecit, prudens lector meminerit, paucorum priuilegia non efficere legem communem. Itaqueque virtutes eius iniuntemur, actus autem virtutum eius absque priuata quadam prærogatiua imitari non poterit. Etsi autem cogendum est corpus, ut seruant ad uiat spiritui, dandaque nobis opera est, ut stigma- ta Domini nostri Iesu Christi feramus in nostro corpore: attamen non sumus nescii honorem cœssitatis diligere iudicium, nec gratum esse Deo sa- tem nō crifcium de rapina pauperis: Nec debemus pau- peri & miseræ carnis subtrahere necessaria, sed sum vel

*Stricta
sui coro
rectio.*

*Exempla
pla SS.
confessio
virtus
tis ne-
cessaria
exces-
vitia defelicitas*

vitia coercere. Quod verò sanctos quosdam e familiari sancti Spiritus consilio fecisse legimus admiremur potius, quam imitandum suscipimus. Cum autem non multo tempore cum nuptio suo Joanne in matrimonio ita vexisset, ut spexit Dominus humilitatem ancillæ suæ, exal-

Pædū
contu-
nentie
cum cō-
suge.

diuitque lacrymas supplicantis. Quam enim habet usum vxorem habuerat Joannes, eam ex insinuatione Diuino habuit postmodum Mariam commendatam. Casto castam Dominus commendauit ancillam, ut pro solatio haberet custodem.

Itaque sociam suam in sancto proposito & regione imitatus omnia sua pro Christi amore in pauperes erogavit. Quamobrem etiam Dominus ancillæ suæ in visione promisit, se eum locum in cælo inuenturum. Erubescant hic & expauescant infelices, qui extra matrimonium illis citis se commixtionibus polluant, quando ambo isti beati iuuenes etiam à licitis amplexibus causati Christi abstinentes feruentis adolescentiæ impetu feruore religionis superarunt, ignem ignierunt, & coronas triumphales meruerunt.

Ef. 56. Itaque dedit illis Dominus in domo sua & in mun-

ris suis locum & nomen melius à filiis & filiabus quando quidem instar beatorum Martyrum igne non ardentes, in voluptatum copia propriæ voluntatem maectantes, apud flumina sicutientes inter epulas esurientes carnes suas confixerunt clavis timoris Dei: Imò verò Christi amore penitus abiicientes leprosis quibusdam apud Nivelam in loco, quem Villenbroc dicunt, aliquan-

**Timor
Dei.**

diu inferuierunt. At homines seculares & co- Secula.
 gnati infrendebant, & quos antea diuites honore viuum
 fuerant prosecuti & coluerant, iam Christi causa iudicia
 pauperes sua sponte effectos irridebant, & asper- & me-
 nabantur. Sed ô matrona, an te putas iam demum res.
 destitutam amore consanguineorum? Imò verò
 nunquam illi te dilexerunt, sed tua. Ut enim mu-
 scæ mel, cadauera lupi: sic prædam sequitur hæc
 turba, non hominem. Fuit autem matrona in Mores
 omni virtute mirabilis, nam quandoque consi- intempe-
 deratione beneficiorum nativitatis & pæsionis plo.
 Christi tempore sacrificii incruenti vix singul-
 tum potuit continere, lacrymis transeuntis pau-
 mentum madescébat. Sacerdoti tanto dolore &
 pudore maculas tantum venia'cs apcriebat, vt
 clamorem sistere nequiret subinde. Memor illius, Ec. 19.
 qui modica negligit, paulatim decidit, ne verbū Mores
 quidem ullum aut aspectum inordinatum, nec in in pœ-
 inhonestum corporis habitum, nec risum inimo- bl:co.
 deratum, nec indecorum corporis gestum præse-
 tulit, aut incurrisse visa est, vesperi accurate ex-
 minabat severitate adhibita tam in examine quam
 in pœna à se reprehenda si vel in minimo se modū
 excelsisse deprehenderet magno cordis dolore
 confessura. Perfectè seipsum abnegauit. Non so- Lyc. 19
 lum enim aliena abnegauerat, nihil eorum appe- Abne-
 tendo, nec sua duntaxat, omnibus illis nuncium gatio
 remittendo: nec modo corpus illud affligendo, sui.
 sed seipsum etiam propriæ voluntati penitus va-
 le faciendo, & alienæ per obdientiam se subimito-
 tendo: tulit crucem suam corpus inedia & absti-
 ncitia

224 Exempla de Coningis.

nentia castigando: Christum secura est per humilitatem se abiiciendo. Gustato autem spiritu omnium carnalis delectatio ei despiebat; adeo ut memorem vini & carnis in aegritudine sumptus, spiritu quicunque nequiret, donec qualescumque delicias mirabiliter cruciatu compensaret: unica comeditione contenta erat, quae plerumque fructibus arborum herbis & leguminibus constabat, & atro, duroque pene cibario. Tam singularem a domino obtinuit orandi gratiam, ut diu noctuque inuisum abortione spiritum aut nunquam, aut raro relaxaret.

Yaffiduum corporis delectationum.

Visita-
tio an-
nua
Eccle-
sie S.
Ma-
via.

Dolus
diabolis
non i-
gnosimus.

Quotannis visitabat facillum S. Mariæ. Ogni anno paulo ante morrem habitandi gratia se contulit, duarum horarum spacio hyeme per alpium viarum nudis pedibus sola ancilla comitata, & in ea perugil magna cum consolatione orandi gratia persistebat. Amico eius cuiquam subdolus & subtilis hostis diabolus sub specie pietatis familiariter in somnis apparebat nonnunquam quedam eius vitia reprehendens, ad quædam etiam facienda bona fraudulenter eum adhortans, ut prius tanquam antidoti cuiusdam falsa specie oblatæ posset ea occultius venenum instillaret: & sensim confitatem illum perduxerat, ut res eius pessimum fuerint exitum habituræ, si non ancilla Christi fraudes spiritu cognouisset. Cum autem diceret homini illi reuelationes illas non esse a Deo, sed maligni Dæmonis illusiones esse, illic verò obseruentiam beneficiorum & verarum prædictarum non fidenter confarrium sentiret, illa ad solum precum arma confugiens non destitit, donec co-

actus sit veterator ad ipsam in cubiculo accedere,
cui sic air: Somnium ego vocor: multis enim pre-
sertim religiosis in somnis instar Luciferi appareo,
mihiq; obediunt illi, & ex meis consolationibus
animis efferuntur, dignosq; se putant, qui Diuinis
& Angelicis fruantur colloquiis. Amicum illum
meum, quem pro tua voluntate mihi abstulisti, à
bono proposito iam eram retracturus. Et id sanè
rei euentus docuit: sed oua aspidum rupta sunt:
& maligni illius fraudulentia consilia in lucem
prolata. Puella sanctimonialis ordinis Cistertien-
sis similiter tentata vt simplex, formidolosa, & ta-
lium tratationum imperita, quibus primò blasphe-
mis & sordidis cogitationibus vexata prenete ad de-
sperationem adacta, et si initio cum dolore resiste-
ret, nec interim ulli pectoris sui vulnus, vt medici-
nam acciperet, aperiret: Hinc effectum, vt fastidi-
ret etiam pauculas preces, prenetitiam & Synaxin,
imò & vitam & admonitiones, & diabolus multas
per os eius blasphemias euomeret. At cum frustra
pro eius salute forores iciuniis & precibus instan-
tent, deducta est ad Mariam: quæ humaniter ex-
cepit, fouit, consolata est & pro ea Deo assidue
supplicauit, nec tamen eam nisi 40. dierum iciu-
nio recad liberauit coacto dominoe se victum fa-
teri & ad iussum Mariæ quocunq; abscedere. At
puella gratias egit Deo, confessa, & synaxin accepit
& ad monasterium rediit. Mediocribus vtebatur
vestib. & neq; affectatæ fordes, neq; exquisitæ mū-
ditia ei vnquā placuere. Itaq; ornatū & fordes æq;
fugiebat, quod alterum delicias, alterum vanā glo-
riam

Vexa-
tio im-
perita
monia-
lis.

riam redoleat, eo igitur modò. quæ vellere agnoscatur vestiebatur, quæ ueste nuptiali intrinsecus ornata erat, quæ Christum intus induerat cultum vel ornatum externum habebat negligētū.

Timor

Dei.

Erat ei timor castus in corde tanquam fascia pectoralis. quæ cogitationes constringeret, tanquam frænum in oro, quod linguam coerceret, in opera ceu stimulus, ne desidia torperet, denique velut norma & regula in omnibus, ne vñquam modum excederet. Timor hic instar scoparum purgabat eorū & animalium à duplicitate, os à falsitate, opere ab omni vanitate. Nunquam verbum sacerulare ab eius ore, siue quod mundum resiperet auditum: & vix periodum vnam inter loquendum absolvebat, quin Christum crebrè intermisceret. Verebatur omnia opera sua prouidens dominum in conspectu suo semper, atque in omnibus viis suis cogitans illum, ne fortè in aliquo ei displiceret. Sciebat enim et si quis vetet grandia, posse tamen arena paulatim obrui. Multi capilli Absolomi ab arbore pendenti exilium attulere: & multa peccata venialia, dum ex contemptu placent, vel negliguntur,

Multis prodest. illa familiares suos ab impendentibus periculis præmonuit, ac præmuniuit? Quoties occulitos malignorū spirituum laqueos amicis suis detexit? Quoties pusillanimes & in fide cauillantes diuinæ reuelationis miraculis confirmauit? An non vita huius autorem monuit, cum vidisset mærentem & vertentem ne populo ingratus eslet concionator, ideoque multa congerentem, & postea ab auditoriis?